



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

VĮ Vidaus vandens kelių direkcija
El. paštas vandenskeliai@is.lt
Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Klaipėdos skyriui
Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo
valdybos Gargždų priešgaisrinei gelbėjimo
tarnybai

2015-12-14
į 2015-11-11

Nr. (28.3)-A4-13915
Nr. 2S-513

Žiniai

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos
departamentui

ATRANKOS IŠVADA

dėl vidaus vandenių kelių tinklo išplėtimo Drevernos upė poveikio aplinkai vertinimo

1. Informacijos pateikėjas:

VĮ Vidaus vandens kelių direkcija Raudondvario pl. 113, Kauno m., tel./faks. (8-37)322844/(8-37)328341, generalinis direktorius Antanas Ivanauskas, el. p. vandenskeliai@is.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:

VĮ Vidaus vandens kelių direkcija Raudondvario pl. 113, Kauno m., tel./faks. (8-37)322844/(8-37)328341, generalinis direktorius Antanas Ivanauskas, el. p. vandenskeliai@is.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Vidaus vandenių kelių tinklo išplėtimas Drevernos upė.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos įstatymo (Žin., 2005, Nr.84-3105, 2008, Nr. 81-3167, 2010, Nr. 54-2647, 2013, Nr. 76-3835) 2 priedo 10.9 punktu „Vidaus vandenių kelių, uostų ar prieplaukų įrengimas (kai tinka laivams, kurių keliamoji galia, – mažiau kaip 1 350 tonų, o uosto ar prieplaukos plotas – daugiau kaip 1 ha)“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Klaipėdos apskritis, Klaipėdos rajono savivaldybė, Priekulės seniūnija, Drevernos mstl., Drevernos upė. Planuojamos ūkinės veiklos teritorijos žemės naudojimo paskirtis nustatyta Klaipėdos rajono savivaldybės bendrojo plano sprendiniuose ir yra priskirta kitos paskirties žemei. Drevernos upė saugomų teritorijų tinklui (draustiniams, parkams ar Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms) nepriklauso, tačiau planuojama ūkinė veikla bus tiesiogiai susijusi su Kuršių mariose įsteigtomis „Natura 2000“ teritorijomis, nes Drevernos upė yra Kuršių marių intakas. Planuojamos ūkinės veiklos vieta tiesiogiai susijusi su nekilnojamąja kultūros paveldo vertybe – Karaliaus Vilhelmo kanalu (kodas 25965), kadangi Drevernos vidaus vandenių kelias bus integruotas į Karaliaus Vilhelmo kanalą, kuris šiuo metu yra priskiriamas valstybinės reikšmės vidaus vandenių keliui. Tankiai apgyvendintų teritorijų šalia Drevernos upės

nėra. Apgyvendinta Drevernos miestelio dalis esanti kairėje upės pusėje. Atstumai nuo artimiausių pastatų iki Drevernos upės vietomis siekia 10-15 m.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija, tai Drevernos upės 1,9 km ruožas nuo Drevernos priplaukos iki Karaliaus Vilhelmo kanalo, todėl veiklos teritorija yra visas Drevernos upės akvatorijos (vandens paviršiaus) plotas. Drevernos upė, ją įrašius į vidaus vandenų kelių sąrašą (vietinės arba valstybinės), būtų skirta vidaus vandenų transportui (be kitų, kaip vandens telkinio naudojimo paskirčių, kaip žvejyba, rekreacija ir kt.), būtų naudojama laivybai (pramoginei ir keleivinei). Šiuo metu šis 1,9 km Drevernos upės ruožas nėra vidaus vandenų kelias, tačiau jis jungia 7,3 km ilgio vidaus vandenų kelią Dreverna-Juodkrantė per Kuršių marias iki Drevernos priplaukos ir 22 km Karaliaus Vilhelmo kanalo vidaus vandenų kelią. Vidaus vandenų kelio įrengimas nesusijęs su statybomis, teritorija nebus užstatoma, išskyrus navigacinius ženklus. Esant poreikiui, laivybos saugumo užtikrinimo tikslu, navigaciniai ženklai gali būti statomi krante ar upėje, esamuose statiniuose (pavyzdžiui, prie Drevernos šliuzo ar tilto ties Vilhelmo kanalu, Drevernos priplaukoje). Drevernos upės 1,9 km ruožas yra tinkamo laivybai gylis, todėl jo pritaikymui laivybai būtų reikalingi tik minimalūs eksploataciniai darbai: stebėti vandens lygius, skelbti informaciją apie laivybos sąlygas, pastatyti laivybai reguliuoti būtinus navigacinius ženklus (pavyzdžiui, pažymėti kliūtis, seklias vietas, įrengti laivų plaukimo greitį ribojančius ženklus, paženklinėti tiltų angas, Drevernos šliuzo praplaukimo sąlygas), nuolat tikrinti vandens kelio būklę, nustatčius sekumas – organizuoti jų šalinimą. Seklumų šalinimo minimalus poreikis gali būti tik vidaus vandenų kelio eksploataavimo metu, seklumų susiformavimo atveju, siekiant kad 1,2 m gylis farvateryje būtų garantuotas visu navigacijos laikotarpiu ir laivai galėtų saugiai įplaukti iš Kuršių marių taip pat iš Karaliaus Vilhelmo kanalo pusės. Planuojamas vidaus vandenų kelio gylis – 1,20 m, plotis – 20 m, atitinkamai laivų grimzlė sieks tik apie 1,0 m, o intensyvesnę laivybą ribos Drevernos šliuzas, kadangi jo plotis tik 3,4 m, atitinkamai juo galės praplaukti laivai, kurių plotis sieks iki 3,2 m. Siekiant, kad būtų užtikrintas saugus praplaukimas minėtu šliuzu, apie laivo pločio apribojimą informacija laivavedžiams bus nurodyta ant šliuzo konstrukcijų. Įteisinus visą Drevernos upę vidaus vandenų keliu, bus sudarytos sąlygos plėtoti vandens transportą pramoginiams, pažintiniams tikslais, pervežti keleivius, būtų patogi susisiekimo priemonė vietiniams gyventojams, tame tarpe žvejams. Drevernos upė taptų sudėtine pramoginio maršruto Minija-Karaliaus Vilhelmo kanalas-Dreverna-Kuršių marios dalis, čia laivai galėtų atplaukti iš tolimesnių vandens maršrutų, besidriekiančių iš Atmatos ar Kuršių marių. Drevernos upės naudojimas laivybos tikslais ypač svarbus siekiant užtikrinti Drevernos priplaukos normalų funkcionavimą. Planuojamos ūkinės veiklos metu Drevernos upe epizodiškai galėtų plaukioti apie 100 laivų (apie 50 laivų būtų laikomi Drevernos priplaukoje bei kitose tam tinkamose vietose, Drevernos upės pakrantėse ir iki 50 laivų, kurie galėtų atplaukti iš gretimų vandens telkinių) per navigacijos sezoną (planuojama navigacijos sezono pradžia – balandžio 25 d., pabaiga – lapkričio 9 d.).

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2015-10-29 raštu Nr. (4)-V3-1990 (7.21) pateikė išvadą, kad planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijai.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Atliekant valymo ar gilinimo darbus, vadovautis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001-01-10 įsakymu Nr. D1-23 „Dėl aplinkosaugos sąlygų vandens telkinių dugno valymo ir gilinimo darbams laivybos reikmėms patvirtinimo“ nuostatomis.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Planuojamą ūkinę veiklą vykdyti vadovaujantis Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, nuostatomis.

6.5. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, vadovaujantis LR aplinkos ministro 2005-07-15 įsakymu Nr. D 1-370 patvirtintame Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdam laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. Vadovaujantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2015-10-29 raštu Nr. (4)-V3-1990 (7.21), planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijai ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

7.2. Vietos darbo rinkai poveikis gali būti teigiamas, kadangi bus geresnės sąlygos plėtoti su vandens transportu šiame regione susijusias veiklas (turizmas, žvejyba, trumpalaikis turistų apgyvendinimas, maitinimo įstaigų plėtra ir pan.).

7.3. Vykdam veiklą kranto juostoje Dreverno upės pakrantės apsaugos juosta bus išsaugoma, o esant pažeidimams, pažeistos vietos atstatomos natūraliomis, atitinkančiomis vietovės kraštovaizdį, priemonėmis.

7.4. Siekiant kuo mažesnio vidaus vandenų keliu plaukiojančių laivų poveikio krantams, upės dugnui, kitiems aplinkos komponentams, bus ribojamas laivų plaukimo greitis iki 5 km/val., krante įrengiant atitinkamus navigacinius ženklus.

7.5. Laivybos saugumui, avarinių situacijų prevencijai, dėl ko gali būti teršiama ar kitaip neigiamai veikiama aplinka, bus pastatyti ženklai, ribojantys laivų plotį, plaukiant pro Dreverno šliuzą (ne daugiau 3,2 m).

8. Priimta atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją VĮ Vidaus vandens kelių direkcijos planuojamai ūkinei veiklai – vidaus vandenų kelių tinklo išplėtimui Dreverno upe – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Kraskauskaitė